GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

________________________________________________________________________________________
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.

REQUERIMENTO Nº 63/2023 – G13CMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO/PL.

EMENTA: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTOS

PÚBLICOS (TIPO 60º C) NO ESPAÇO PÚBLICO NA RUA 1º DE MAIO/SÃO FÉLIX

PIONEIRO/NÚCLEO DE SÃO FÉLIX.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Marabá – RICMM,

seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito, Sebastião Miranda Filho, solicitando: A CONSTRUÇÃO DE

ESTACIONAMENTOS PÚBLICOS (TIPO 60º C) NO ESPAÇO PÚBLICO NA RUA 1º DE MAIO/SÃO

FÉLIX PIONEIRO/NÚCLEO DE SÃO FÉLIX.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de solicitação deste parlamentar que subscreve ao Poder Executivo Municipal para que o

Departamento Municipal de Trânsito e Transporte Urbano – DMTU da Secretaria Municipal de Segurança

Institucional – SMSI torne possível em estacionamento, tipo 60º C, o ambiente público no São Félix

Pioneiro na Rua 1º de maio, sentido beira-rio, em atenção à solicitação da advinda comunidade solicitante.

Segue anexa, imagem para fins ilustrativos. Em primeiro lugar é importante destacar que São Félix

Pioneiro se torna um ponto turístico de Marabá em decorrência de sua beira-rio que dar acesso à Praia Bela

Vista atraindo muitas pessoas para observar o entardecer do dia e o lazer propiciado pela formação

geológica. Além disso, cita-se o setor comerciário, bem como os bares, as peixarias, os restaurantes e os

barqueiros. Por isso, é fundamental a criação de estacionamento público para que os turistas e munícipes

possam ter um ambiente propicio para estacionarem seus veículos. Por fim, certo em poder, mais uma vez,

contar com o valioso e imprescindível apoio desta Casa de Leis é que peço a cooperação dos Senhores

Vereadores para deferirem a proposição.

Plenário TIAGO KOCH, em 30 de outubro de 2023.

Atenciosamente

Raimundo da Silva Souza

Vereador (PL) Câmara Municipal de Marabá

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano, Obras, Serviços Públicos e Transporte

GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

________________________________________________________________________________________
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.

REQUERIMENTO Nº 63/2023 – G13CMM

GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

________________________________________________________________________________________
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.

REQUERIMENTO Nº 63/2023 – G13CMM